

**KẾ HOẠCH PHUN CHỦ ĐỘNG PHÒNG CHỐNG DỊCH
SỐT XUẤT HUYẾT ĐỢT II NĂM 2019
HUYỆN NAM ĐÔNG.**

I. Mục tiêu:

- Triển khai công tác chủ động phòng chống dịch sốt xuất huyết.
- Khống chế không để dịch sốt xuất huyết bùng phát và lan rộng trên địa bàn huyện.

II. Diễn biến tình hình:

- Thời tiết diễn biến phức tạp, nắng nóng xen kẽ với những cơn mưa làm cho bộ gây phát triển.

- Tình hình ca bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn huyện tăng cao so với cùng kỳ năm 2018.

- Công trình vệ sinh môi trường của người dân chưa tốt; kiến thức về phòng chống dịch của người dân còn hạn chế.

- Tình hình một số dịch bệnh khác đang diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện.

- Sự giao thương giữa Nam Đông và các huyện đồng bằng phổ biến.

** Tạo thuận lợi cho các bệnh truyền nhiễm có khả năng gây dịch phát sinh, phát triển và luôn là mối nguy cơ bùng phát trên địa bàn trong thời gian sắp tới.*

III. Các biện pháp triển khai thực hiện:

1. Triển khai chiến dịch diệt bọ gây đợt II/2019.

- Địa điểm: 11 xã, thị trấn.

- Thời gian: Từ ngày 22/7/2019 đến 26/7/2019.

- Nhân lực: cán bộ Khoa Liên chuyên khoa KSBT-YTCC&ATTP – TTYT Nam Đông phối hợp với cán bộ y tế và YTTB 11 Trạm Y tế xã, thị trấn cùng với các ban ngành, đồng thời huy động nhân lực học sinh trên địa bàn xã, thị trấn cùng tham gia.

2. Phun hóa chất chủ động phòng chống dịch tại các xã nguy cơ:

- Địa điểm: Xã Hương Lộc, thị trấn Khe Tre, xã Hương Phú.



- Thời gian phun chủ động: Thực hiện ngay sau khi triển khai chiến dịch thanh vét bọ gây đợt II năm 2019, vào các ngày:

+ Xã Hương Lộc từ ngày: 30, 31/7 và 01/8/2019.

+ Thị trấn Khe Tre từ ngày: 05-09/8/2019.

+ Xã Hương Phú từ ngày: 12-16/8/2019

- Nhân lực:

+ Tuyên truyền, giám sát và hướng dẫn phun, pha hóa chất, xử lý môi trường sau phun...: toàn bộ cán bộ Trạm Y tế (trừ phiên trực) và y tế thôn bản.

+ Giám sát kỹ thuật: Cán bộ Khoa Liên chuyên khoa KSBT-YTCC&ATTP – TTYT Nam Đông.

+ Trạm Y tế, YTTB tổ chức thực hiện: Báo cáo Ban chỉ đạo xã/ thị trấn, thông báo thôn tổ, khu vực, cụm dân cư và người dân biết thời gian phun, kỹ thuật phun, biện pháp an toàn thông qua họp thôn và loa truyền thanh cơ sở đến tận người dân.

+ UBND xã Hương Lộc, thị trấn Khe Tre và xã Hương Phú huy động và hỗ trợ kinh phí cho nhân công mang máy phun hóa chất (3 – 4 người/thôn) để phun chủ động phòng chống sốt xuất huyết.

3. Dự trữ hóa chất phun chủ động phòng chống dịch sốt xuất huyết:

- Do đặc điểm tình hình muỗi gây bệnh ở huyện Nam Đông chủ yếu loài muỗi Albopictus, chúng sống tập trung chủ yếu ở ngoài vườn và các ô nước đọng trên cây, do đó sẽ tiến hành phun hóa chất đồng thời trong nhà và ngoài vườn, hóa chất phun chủ động tại các xã dự trữ cụ thể như sau:

TT	ĐỊA PHƯƠNG	SỐ HỘ	SỐ CƠ QUAN	SỐ HÓA CHẤT	TRANG PHỤC PCD	MÁY PHUN	CÁN BỘ THAM GIA
1	Hương Lộc	550	26	04 lít	12 bộ	08 cái	Toàn Khoa và TYT, YTTB
2	Thị trấn Khe Tre	950	35	07 lít	20 bộ	08 cái	
3	Hương Phú	800	24	06 lít	24 bộ	08 cái	
	Tổng cộng	2.300	85	17 lít	56 bộ		

(Ghi chú: Cán bộ tham gia phun phải vận chuyển máy phun, hoá chất, trang phục... đến địa điểm phun vào lúc 14 giờ của ngày hôm trước và có mặt tại địa điểm phun vào lúc 5 giờ sáng hàng ngày).

4. Máy phun: Ban Giám đốc sẽ điều máy phun Solo của các xã: Thượng Lộ, Thượng Nhật, Khoa Liên chuyên khoa KSBT-YTCC&ATTP – TTYT Nam Đông và 2 xã phun chủ động để phục vụ phun hóa chất đợt II/2019.

5. Kinh phí thực hiện:

- Thực hiện theo Hội nghị ký cam kết phòng chống dịch ngày 22/01/2019 của UBND huyện, TTYT và UBND các xã thị trấn.

Nơi nhận:

- TTKSBT tỉnh
- BCD PCD huyện (để báo cáo);
- Phòng Y tế huyện
- TYT xã/ thị trấn.
- Lưu: VT, Khoa Liên chuyên khoa.



Võ Phi Long

LẬP KẾ HOẠCH

Phạm Ngọc Mai

